tue.

tuere volentes, supradicto bono viro cui  
 mira quæ præscripti ostensa fuerant, eius  
 curâ committunt. Nec segnis ille man-  
 datorum exequutor, puerum commen-  
 mendatum suscipit, enutrit, ac sacro reli-  
 gionis lacte, quo ipse educatus in viri-  
 les annos euaserat, cum imbuens, nil re-  
 rû terrestrium sapere, nihil eorum quæ  
 in terris sunt diligere, breui edocuit. Cælū  
 mente conspiceret, cœlestibus inhiare, ad  
 Christum cœli ac terræ Deum ac Do-  
 minū, totis animi viribus anhelare, quæ  
 sursum sunt quærere non quæ super ter-  
 ram, vbi Christus est in dextera Dei se-  
 dens, iuuenem sibi creditum bonus do-  
 ctor edocuit. Edoctus ille ab eo, non in  
 vanum laborasse doctorem suū, vt quidā  
 indisciplinati faciūt, ostēdit, sed vt à quo-  
 dā satis noto dictum est, recens testa se-  
 mel cœlesti sapore imbuta, odorem inde  
 contractum, non diu tantū, vt ille ait, sed  
 semper quo ad vixit seruauit. Sed placuit  
 Deo, ne puer tam benè educatus, tam sã-  
 ctè edoct⁹, diu particeps mortaliū fieret,  
 vel aliquem de ipsorum diuturno con-  
 sortio nœuum contraheret. Raptus est  
 igitur, ne malitia mutaret intellectum,  
 aut ne fictio (quæ quibusdam etiam re-  
 ligiosis quandoque familiaris esse solet)

deciperet animam ipsius. Præueniens ergo in moriendo discipulus magistrum, bonam quidem spem salutis suæ, sed cū eadem spe magnum illi ac penè intolerabilem de morte sua dolorem reliquit. Acceperat quippe illum à Priore suo, vt iam dictum est, ad educandum, sed eius bonos mores sanctamque intentionem intuens, admirans & amplectens, eū non solum vt commendatum, sed vt filium vnicè diligebat, atque idcirco eius tam ecerem, immò quasi furtiuum de mundo recessum, penè assiduè dolendo dessebat. Eo tractus affectu orabat continuo pro ipso, psalmorum quicquid nouerat Deo quotidie profundebat, nec satiari orando, psallendo, mœrendo, pro ipsius anima poterat. Cumque hæc tam deuoti animi sui tam pia studia, nullo ferè tempore intermitteret, nec ab his quantum facultas dabatur cessaret, volēs Deus hominem suum aut à tam duro labore reuelare, aut cuius meriti vel ipse, vel puer illius esset ostendere dignum fecit eum visione coeesti, qua & ipse consolaretur, & quid de ipso vel puero sentiendum esset, legentibus siue audientibus prodertur. Pernoctabat aliquando sub diuo bonus vir, vt sepe facere cōsueuerat, ac spiri-  
tura

tum coelo intentum ab orationis labore vel studio, vt de magno Martino legitur, non relaxabat. Cumq; defixis nō solum mentis sed & corporis oculis in coelum, Deū vt homini erat possibile super æthera quæ visui corporali obstabant contēplaretur, ecce subitō per mediū velut per mediū discissi aëris lux lōgè omni corporea luce elatior ei de supernis infulsit, eūque ac loca sibi circumposita splendore immēso perfudit. Et vt serui sui votis, ille qui voluntatem timentium se facit, satisfaceret, conspicit & dilectum puerū, immō in Deo filium suum, de coelis cū eadē luce descendere, atque vsq; ad se lætū & radiantem venire, & in insueta visione gaudio simul & timore turbatus, hærebat. Ad quē is qui apparuerat puer, quid (inquit) turbaris? an non agnoscis filiū tuum? Redi ad animum, & mecum vt solitus eras loquere. Sed vt ea quæ circa me aguntur tibi aperiam, noueris multū profuisse mihi, quod me tam tenerè Dei causā dilexisti, quod morti meæ tam benignè compassus es, quod pro me tam sollicitas & continuas Deo orationes fadisti. A modo per Dei gratiā noueris me ad illum statum peruenisse, vt sicut tu hæcten' mihi profuisti, sic ego tibi amo-

dō apud ipsum prodesse valeam. Dixit hoc & statim vnde venerat paulatim eo conspiciente regredi cœpit. Referebat autem illi huius visionis inspector, quod dum à se discederet, cœlum que conscenderet, non auersa facie, vel huc illucque conuersa, vt vale facientes solent, recessit, sed sicut ei colloquutus facie ad faciem fuerat, sic semper ad se conuerso vultu ad superna tēdens, tam diu perman sit, quousque vt de Martino iam dicto legitur, patente cœlo receptus, videri vltra non potuit. Quæ visio, in hoc fortè visioni illi præponderat, quod Seuerus Sulpitius illam sicut ipse perhibet, licet matutinis horis leuiter dormiens, tamen dormiens vidit, hanc autem iste non dormiens sed vigilans, sub diuo positus, atque orationi toto corde intentus, conspexit.

*De miraculo cereorum Romanorum in  
Ecclesia matris Domini.*

CAPVT XXX.

**I**LLVD quoque nobile & iucundum miraculum, quod ante plures annos compertum, iam penè cum tempore mente elapsum fuerat, memoriæ sequentium mandare, vltra non differam. Habetur Romæ Patriarchalis Ecclesia in  
hono.

honore perpetuæ Virginis matris Domini consecrata, quæ vulgari sermone, sancta Maria maior vocatur. Maior autem idcirco, quia post Lateranensem sancti saluatoris Ecclesiam, maior dignitate non solum Romanis, sed & totius orbis Ecclesijs est. Illuc Pontifex Apostolicus in præcipuis ac summè festiuis diebus, id est natali Domini, Pascha atque Assumptione iam dictæ gloriosæ virginis, cum celebri processione more Romano coronatus pergit, ibi stationem facit, ibi totius urbis clero ac populo assistente, solenne Deo sacrificiū offert, & sacros dies, quanto potest, colit honore. Ibi præter ipsum & coadiutores eius septem Episcopos, ac Cardinales bresbyteros, nulli missam celebrare fas est. Ibi quam inauditum miraculum non solum semel cōtigerit, sed etiam iam à multo tempore annuatim in festo supra nominato Assumptionis proueniat, dicendum est. Mos est Romanorum, festum illud assumptionis matris Domini inter vniuersas annis festiuitates præcipuo honore colere, speciali deuotione venerari. Vnde est, quod inter plura deuoti animi sui erga præcellam virginem signo, cereos maximos faciunt, & eos ante paratos, vigilia festiuitatis ad

nominatam Ecclesiam deferunt, atque  
 vespertina hora vel circa, accendunt. Pō-  
 dus tamen eorum æqua lance pensatū  
 domi retinent, vt sequenti die solenni  
 missa peracta, eos rursū pensantes quan-  
 tum de quantitate eorum ignis absum-  
 pserit, iudicāte statera cognoscere valeāt.  
 Manent ergō Romanorū cerei, à vesper-  
 tinis vt dixi horis, vsque ad sequentis  
 diei sextam vel nonam horam in Eccle-  
 sia matris Domini, ad honorem vtriusq;  
 accensi, & festiuæ missæ solennijs consu-  
 matis, singuli à proprijs Dominis ab Ec-  
 clesia reportantur. Referens quisque ce-  
 reum suum, mox vt domum peruenit,  
 geminas lances preparat, imponit vni ce-  
 reum, alteri pondus hesternum. Attendit  
 diligens inspector, quātum de cerei prius  
 appensa quantitate possit deesse, & ve-  
 spertinas, nocturnas, diurnasque horas  
 quibus continuè cereus arsit, numerans  
 expectat quid sibi de immunitione pri-  
 mi ponderis statera renunciet. Et ecce,  
 mirabile dictu, nihil minus quantum ad  
 pondus pertinet, post tam prolixam ce-  
 rei sui exustionem, sollicitus ille appen-  
 sor & spectator inuenit, sed quasi nihil  
 consumptum sit, totum quod Deo &  
 eius Virgini matri deuotus incenderat,

se ac-

se accepisse miratur. Hoc tam nobile & ante nusquam auditum miraculum, ad commendandam mortalibus gloriam matris Domini, non in quolibet ignoto vel humili loco, non in qualibet vel quatalibet ciuitate, sed in ipsa vrbe orbis capite, non semel tantum, vt dixi, sed assidue recursu annuo, diuina pietas & potentia operatur. Facit hoc vt & frequentia miraculi augeat admirationem, ædificet fidem, accendat charitatem, & locus tam celebris nulli patiatur esse occultū, quod cœlestis prouidētia, tam famosi loci occasione pluribus, ne dicā omnibus, fieri voluit manifestum. Magnum quidē fuit Prophetis temporibus quod ad viduam Deo mittente Heliam, Hydria farinae non defecit, & lechitus olei non est imminutus, iuxta verbū Domini quod locutus fuerat in manu Heliae. Magnum fuit quod Helias magnus Propheta Dei pastus est cibo Dei, coruis ministrantibus sibi iussu Dei panes & carnes mane, & panes & carnes vespere. Magna fuerunt illa tempore iræ, non sunt minora ista tempore gratiæ. Magna fuerunt illa tempore Mosaicæ legis, non minora sunt ista tempore Christianæ & Euangelicæ legis. Non defuerunt Prophetæ panes

L 6 & car-

& carnes ministratę à coruis mane & se-  
ro, non defecit eidem paucillum farinae  
& olei per tres tantum annos & dimi-  
diū, non defecit nec deficit in magno  
festo matris Domini post tam diuinam  
Dei noctisque, vt dictum est, consum-  
ptionem, oblata Deo cereorum quanti-  
tas, nō solum per tres annos & dimidiū,  
sed iam per centum & eo amplius an-  
nos, vsque ad hanc nostram ætatem, &  
quantum deinceps Deo placuerit.

*In Syluiniaco per sanctum Maiolum puer  
mortuus restituitur vitali ali-  
mento.*

## CAPVT XXXI.

**A**DDATVR & illud quod ferè cun-  
ctis miraculis præferri solet cu-  
iusdam Syluiniacensis pueri à  
morte per sanctum Maiolum Christi  
virtute in iam dicto loco facta resusci-  
tatio. Is etenim sanctus, sicut penè cun-  
ctis Galliarum populis notum est, vt  
magnus vita, sic miraculis & dum mor-  
talis viueret, & post mortem maximè  
insignis extitit. Hac miraculorum gra-  
tia, in tantum iam per centum lx. &  
duos annos, hoc est à tempore mortis  
sue claruit, vt post sanctam Dei geni-  
tricem, nullū sanctorum in tota Europa  
nostra

nostra in huiusmodi operibus parem habeat. Testantur hoc innumeri diuersis morborum generibus pressi, qui ad sepulchrum eius diuinam clementiam ipsius meritis sibi misereri precantes, exauditi sunt. Inter quos & mulier paruum habens filium, infra hos septem annos, similem, immò maiorem per ipsum Dei misericordiam experta est. Nam cum iam puer ille plusquam triennis esset, contigit eum morbo correptum exingui. Indoluit acriter mulier affectu tacta materno, ac doloris nimij stimulis agitata, totam vim animi non tam ad fletum muliebriter, quam ad fidem constanter conuertit. Excitata namque mirandis operibus, quæ non solum frequenter ad sepulchrum sanctissimi confessoris facta audierat, sed etiam plerunque viderat, in spem animū erexit, & sibi ab eo posse reddi filiū, non irrita fide præsumpsit. Vnde statim surgens, non ad præparandum funeri sepulturam festinat, sed mortuo puero inter brachia sumpto ad Ecclesiam properat. Quo cum citatis gressibus velut moræ impatiens pergeret, interrogata à multis quid ferret, & quid sibi vellet, hoc vnum omnibus responsum dabat: Filius (inquit) meus est, quem mortuum sancto

Maiolo defero, vt illū mihi restituat: Mirabantur audientes de tam insolita re tā constans mulieris responsum, & euentū rei iam solliciti præstolabātur. Venit tandem mulier ad sancti sepulchrum cum paruulo, & eū ante altare fide plena deposuit. Mirastantium expectatio. Nouerāt quidem, vt dictum est, & quandoque viderant, multos ibi sancti virtute curatos, sed à morte rediuiuū nec ipsi viderāt, nec à patribus acceperant. Attenti ergo tā monachi quam laici ad tantū spectaculū, nutum omnipotentis, eiusq; beneplacitū sustinebant. Mansit puer exanimis ab hora diei prima, dies enim tūc æstiuū erāt, vsque ad horam nonam. Tunc tandē oculos aperuit, ac matrem quæ proximo loco ei assederat, eumq; materna custodia asseruabat, tenui vt puer voce vocauit. Surrexit mater attonita, & non sola ad eū accessit. Hunc viuētē & loquentem quē mortuum deposuerat, cū multis qui aderant cernens, spe sua, pietate sancti se frustratā non esse agnouit. Fit statim latus clamor in populo, & voces altissimæ ad Dei laudē & sancti Maioli præconium resonant. Accurrunt fratres meridianis horis regulari more in lectis quiescētes, totaque Syluiniacus nulla penè licet villa sit,

Gallia-

Gallarum vrbe plebium numerositate inferior, audito tam felici nuncio, in momento aduolat. Repletur tam clamorosis quam deuotis lætantium vocibus Ecclesia, & cernentes viuentem, quem mortuum reliquerant, vix se ipsos præ gaudio capiebāt. Obtulit dehinc deuota mulier puerum sancto, & quia sicut ab utroque parente primam, vt sic loquar, vitam acceperat, sic à sancto Maiolo tam insigni miraculo secundam resumpserat, auctoritate materna S. Maioli filium decreuit perpetuò nuncupari. Ne verò legenti vel audienti superesse aliqua de tanto miraculo dubietas possit, nouerint me antequam hæc scriberem, bis Siluiniacum uenisse, & tam à matre quam à pluribus & fide dignis testibus, dum id sollicitè inquirerem, ea accepisse.

*De confessione cuiusdam Fratris Cluniacensis tandem facta Domino Abbati veraci & deuoto.*

## CAPVT XXXII.

**I**AM aliam de utilitate confessionis uisionem, præter illas quas longè supra narraui, quia multo post tempore accidit, non præteribo. Eo enim anno quo de Anglia secundo redij, illud

illud me audisse contigit. Quod nemē-  
 ti exideret, eodem anno literis tradidi.  
 Regressus à iam dictæ Angliæ partibus  
 dum Cluniacum tendens per Franciam  
 iter agerem, ad quoddam monasterium  
 Cluniacensis ordinis quod Radolium  
 vocatur, & ad charitatem pertinet, hospi-  
 tandi causa diuerti. Præsidebat tunc eidē  
 loco more Prioris frater quidam Bernar-  
 dus nomine, Pictauus natione, iuuenis  
 ætate, elegans moribus, opere strenuus,  
 domui sibi commissæ prudenter prouidi-  
 dens. Detinebatur tunc valida febris tam-  
 que graui, vt lecto assiduè decumbere co-  
 geretur. Veni ergò, & tali morbo eum  
 grauatum inueni. Accessi statim facta re-  
 gulari oratione ad ipsum, & qualiter se  
 haberet sollicitè perquisiui. Respondit il-  
 le, quod clarum erat, nec aliquem cernen-  
 tem latere poterat, multum se incommo-  
 do iam dicto grauari. Monui pro officio,  
 vt quamdiu compos sui erat, conscien-  
 tiam scrutaretur, peccata confiteretur,  
 nec aliquid ad salutem animæ pertinens  
 intermitteret, sed confessione, deuotio-  
 ne, oratione, ad iter peregrinum securè  
 explendum, se toto quo posset conamine  
 pararet. Acquieuit monitis libens, & se-  
 motis alijs me tantum coram residente,  
 confi-

confiteri deuotè aggressus est. Expleta,  
 prout tunc datum fuit, confessione, feci  
 quod meum erat, & agrum confitentem  
 Christiano more absolui. Iniuncta verò  
 ei congrua, iuxta quod ab ipso audieram  
 & mihi visum est, pœnitentia, die sequē-  
 ti ad ipsam rediturus recessi. Facto mane,  
 vt proposueram redij, & remotis astanti-  
 bus, secreto eum de similibus vt prius fe-  
 cerā, admonebā. At ille vt potuit corpore,  
 totus autem mente ad me conuersus, pec-  
 caui (ait) Domine, & valde peccaui, quod  
 de hesternā confessione, quam purè face-  
 re debuissē, de industria quædam sub-  
 traxi. Ea de causā ad iudicium hac nocte  
 vocatus, mira & tremenda videre coact<sup>us</sup>  
 sum. Adstabat quodam in loco multitu-  
 do hominum tetri coloris, horrendæ for-  
 mæ, quorum deformitatem vix visus hu-  
 manus tolerare poterat. Allatæ sunt ab  
 eis lances geminæ, in quarum vna ani-  
 mam meam, in alia opera mea cernebā.  
 Accusabant me vndique, & quandoque  
 vera, quandoque falsa plurima more suo  
 proferebant. Æstuabam constitutus in  
 arcto, nec tot, vt videbatur, millibus ho-  
 minum innumera obijcientibus, præ ti-  
 more respondere poteram. Cumque diu  
 huiusmodi litibus & accusationibus me  
 ad om-

ad om-

ad omnia suspensum ac trementem vexassent, occurrit tandem formosus, vt videbatur, vir, & in medio astans, turbis insanientibus, immo vt animo conceperam dæmonibus, quid (inquit) quaeritis? Non est iste planè, non est iste de vestris. Eripuit, eripuit eum certè de manibus vestris, ea quam hesternò die Abbati suo fecit confessio. Non sic est, inquiunt, non sic est, vt dicis. Nouimus enim, & benè conscij sumus, quid dixerit, & quid retinuerit. Tacuit pro certo quædam, quorum sibi ipse conscius est, non obliuione inductus, sed deliberatione seductus. Cū igitur bonus ille defensor meus prolatam licet à mendacibus veritatem negare non posset, nec tamen me deserere vellet, consumpsi in immenso labore ac formidine totam hanc noctem. Qua transacta aurora, vt credo, dante diei principium, expergefactus ad me redij. Nunc quia plenè intelligo multam mihi à Deo hac visione impensam misericordiam, vt fateri me velit, quod tacere decreueram, detegam Deo cuncta ex integro, tibi que pater, nec ultra meam animam parata salute fraudabo. His dictis ad confitendum rursus conuersus, quicquid exhauriendum reliquerat totum per Dei gratiam

gratiam exhaust. Expleta veraci & deuota confessione, absolui pro officio fratrem, & oleo sancto inunctum, Christi corpore ad æternam vitam obtinendam refectum, Deo & fratrum precibus intentè commendauit, sicque valesciens ei, cum socijs recessi. Dehinc vt Cluniacum veni, paucis interiectis diebus, eius discessum audiens, & sibi debita quæ ad animam pertinent beneficia à fratribus sollicitè reddi rogavi, & plura supra debitum addidi.